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Fueling the Circular Economy 
- die Rolle der erneuerbaren Energien 

15.-17. November 2019 

Berlin - Kreuzberg



gefördert durch

Programmübersicht für Freitag, den 15. November 2019 

Bis 16.15 Anreise: Vattenfall Heizkraftwerk Moabit, Friedrich-Krause-Ufer 10-15, 13353 Berlin

Vatten-
fall

Restau-
rant
La 
Fabrica

16.15 – 18.30

Führung in Gruppen durch das Kraftwerk
Parallel: 
- Vortrag: „Fossilfrei leben innerhalb einer Generation“ – Bastian Rühle, Vattenfall
- Kennenlernen untereinander

Begrüßung & Einstieg – Circularity

19.15 – 20.00

20.00 – 20.15

Abendessen

20.15 – 20.45 
Impuls: „Politische Zusammenhänge der Energiewende“ 
– Fabian Joas, Agora Enregiewende 

20.45 – 21:00 Abschluss Tag 1

21.00 – 22.30 Optional: gemütlicher Ausklang

Umzug ins Restaurant (via U-Bahn)18.30 – 19.15
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Spiel-
feld

14.30 – 15.45 World Café: Speichertechnologien – Apricum, Sonnen, Sonnenrepublik, Enertrag, Lumenion

Workshops: „Wie nachhaltig sind die erneuerbaren Technologien?“
Parallele Tracks: Einführung / Deep Dive in Life Cycle Assessment – TU Braunschweig

11.30 – 13.15

Mittagessen13.15 – 14.30

Begrüßung und Einführung – Circularity09.00 – 09.40

Grußwort Spielfeld – Julia Oppermann09.40 – 09.50

Fachvortrag: „Erneuerbare Energien – Status quo in Deutschland” – Wido Witecka, Agora Energiewende09.50 – 10.30

10.30 – 11.00 Kaffeepause

Kaffeepause15.45 – 16.15

Fishbowl: „100% grüner Strom, Traum oder Vision?“ 16.15 – 17.15

Abendessen, Pitches & Markt der Möglichkeiten, danach gemütlicher Ausklang (Bar)18:00 – 21:00

11.00 – 11.30 Fachvortrag „Wie funktioniert der Strommarkt?“ – Bastian Rühle, Vattenfall 

Keynote: „Google – Visionen zu Nachhaltigkeit und CE “ – Anna-Verena Naether, Google17.15 – 18.00

Programmübersicht für Samstag, den 16. November 2019 



Programmübersicht für Sonntag, den 17. November 2019  
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09.15 – 09.45 Frühstück

09.45 – 10.20 Welcome & Recap, Energizer

14.20 – 14.30 Abschluss und Ausblick

Brunch11.20 – 12.00

Ab 14.30 Abreise

Keynote: CE & Bau – DGNB, Drees & Sommer 10.20 – 10.50

Keynote: CE & Mobilität – Prof. Andreas Knie, WZB10.50 – 11.20

12.00 – 14.00

Parallel: Workshop zu CE & Tech – Google

Parallel: Workshop zu CE & Mobilität – Clevershuttle, TU Braunschweig

Parallel: Workshop zu CE & Bau – DGNB, Drees & Sommer, Würth, Roland Berger

14.00 – 14.20 Vorstellung der Ergebnisse im Plenum 

Spiel-
feld


